
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

16.03.2021              г.Тамбов                         №592 

 

   
О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший 
стенд (уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы» 
 

В соответствии с письмом Комитета Совета Федерации по науке, 

образованию  и  культуре  Федерального   Собрания Российской Федерации 

от 25.02.2021 №3.9-23/263, в целях развития экологического образования, 

культуры и просвещения дошкольников и младших школьников в 

образовательных организациях региона ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития  творчества  детей  и  юношества»   (Долгий)    провести в период с 

5 апреля по 12 мая 2021 года региональный этап Всероссийского конкурса на 

лучший стенд (уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы» (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить   состав   организационного   комитета   Конкурса 

(приложение №2). 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

подведомственных организаций обеспечить участие обучающихся 

образовательных организаций области в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 

 

 

 

Начальник управления             Т.П.Котельникова 

 

 
 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления 

образования и науки области 

от 16.03.2021 №592 

 

 

Положение 

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший 

стенд (уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший стенд 

(уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится управлением образования и науки области 

совместно с Тамбовским областным государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества») при содействии Автономной 

некоммерческой организации «Академия дополнительного образования и 

культурного просвещения». 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель:  

развитие экологического образования, культуры и просвещения 

дошкольников и младших школьников в образовательных организациях 

региона. 

2.2. Задачи: 

формирование богатого внутреннего мира и системы ценностных 

отношений к природе;  

развитие у детей внутренней потребности любви и бережного 

отношения к природе, воспитание культуры природолюбия; 

развитие потребности принимать активное участие в природоохранной 

и экологической деятельности; 

знакомство со сказочными героями Эколятами – друзьями и 

защитниками Природы; 

изучение со сказочными героями Эколятами правил поведения на 

природе и правил «Азбуки Природолюбия»; 

расширение общего кругозора, развитие творческих и 

интеллектуальных способностей ребенка. 

 

3. Участники 

3.1. В Конкурсе могут принять участие образовательные организации 

дошкольного, общего и дополнительного образования Тамбовской области. 



3.2. Стенды (уголки) оформляются в соответствии с установленными 

требованиями и оцениваются в соответствии с критериями (приложение 1 к 

положению). 

 

4. Сроки проведения, содержание 

4.1. Конкурс проводится в период с 5 апреля по 12 мая 2021 года в два 

этапа: 

I этап – муниципальный (заочный) – с 5 по 26 апреля 2021 года; 

II этап – региональный (заочный) – с 27 апреля по 12 мая 2021 года. 

4.2. На региональный (заочный) этап Конкурса принимаются 

исключительно работы победителей муниципального этапа. 

4.3. Для   участия   в  региональном   (заочном)   этапе   Конкурса   до 

27 апреля 2021 года необходимо пройти online-регистрацию, заполнив 

предлагаемую форму по ссылке:  

https://forms.yandex.ru/u/60361d1b397a9729e7c673d8/ 

К заявке прикрепляются: 

текст описания стенда (уголка) (не более 2-х страниц формата А4); 

фотографии стенда (уголка) (формат PDF или JPEG); 

протокол по итогам муниципального этапа Конкурса, оформленный в 

соответствии с установленными требованиями (приложение 2 к положению). 

Контактное лицо – Рожкова Елена Борисовна, телефон: 8(4752)429540 

(добавочный 1402). 

 

5. Руководство 

5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 

осуществляет оргкомитет. 

5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

обеспечивает непосредственное проведение Конкурса;  

формирует состав жюри Конкурса;  

готовит и обрабатывает конкурсную документацию;  

утверждает списки, награждает победителей и призеров; 

обеспечивает информационное освещение Конкурса.  

5.3. Оргкомитет имеет право:  

вносить изменения и дополнения к настоящему положению со 

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на 

сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» 

(http://dopobr.68edu.ru). 

5.4. Жюри выполняет следующие функции: 

проверяет и оценивает конкурсные работы;  

определяет победителей и призеров среди организаций дошкольного, 

общего и дополнительного образования. 

5.5. Решение жюри является окончательным и изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит. 

 

6. Подведение итогов 

6.1. Итоги Конкурса подводятся до 25 мая 2021 года. 

https://forms.yandex.ru/u/60361d1b397a9729e7c673d8/
http://dopobr.68edu.ru/


6.2. Все участники регионального этапа Конкурса получают 

электронные сертификаты. 

6.3. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) награждаются 

дипломами управления образования и науки области. 

6.4. По итогам проведения Конкурса, фотографии стендов (уголков) в 

соответствии с федеральной квотой будут направлены на Всероссийский 

конкурс на лучший стенд (уголок) «Эколята – молодые защитники 

Природы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 1 

к положению 

 

Требования к оформлению стендов (уголков) и критерии их 

оценки: 

в образовательных организациях региона необходимо создать стенды 

(уголки) Эколят. Обязательным условием создания стендов (уголков) 

является присутствие на стенде (уголке) логотипа Эколят и образов всех 

сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Елочки) (логотипы 

сказочных героев «Эколят – друзей и защитников Природы» размещены на 

сайте: www.эколята.рф); 

стенд (уголок) должен содержать краткую информацию о 

природоохранных социально-образовательных проектах «Эколята – 

Дошколята» и «Эколята» или «Эколята – Молодые защитники Природы!»; 

экспозиция стенда (уголка) должна содержать информацию о 

природоохранной и экологической деятельности обучающихся 

образовательных организаций, о проведенных мероприятиях (экологических 

уроках, природоохранных акциях, викторинах, конкурсах и др.), 

информацию по сохранению природы с описанием представителей 

животного и растительного мира, рисунки и фотографии о природе и др.; 

на стенде (уголке) нужно разместить правила «Азбуки Природолюбия» 

(«Будь аккуратен с Природой», «Береги Природу», «Будь вежлив и 

внимателен с Природой», «Дружи с Природой», «Заботься о Природе», 

«Изучай Природу», «Люби Природу», «Фантазируй вместе с Природой», 

«Приходите в гости к Природе», «Стань юным натуралистом» и др.); 

текст описания стенда (уголка) должен быть в формате А4 со 

стандартными полями, шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочным 

интервалом 1, не более 2 страниц; 

фотографии стенда (уголка) в формате PDF или JPEG (пиксельное 

разрешение изображения не менее 300 dpi, размер изображения не менее 

1280х1024 px), количество фотографий до 5. 

 

Критерии оценки:  

соответствие конкурсной тематике (0-5 баллов); 

полнота раскрытия темы (0-5 баллов);  

уровень предоставления материалов (оригинальность, логичность, 

наглядность) (0-5 баллов); 

художественная выразительность, целостность, эстетичность, 

аккуратность исполнения (0-5 баллов); 

качество фотоматериалов (0-5 баллов); 

творческая и художественная целостность (0-5 баллов); 

Максимальное количество баллов – 30. 

 

 

 

 



приложение 2 

к положению 

 

Требования к оформлению протокола по итогам 

муниципального этапа 

 

Протокол по итогам муниципального этапа Конкурса утверждается 

подписью председателя оргкомитета и печатью.  

В числе обязательных сведений в протоколе должны быть указаны: 

учреждение, осуществляющее организацию и проведение 

муниципального этапа; 

Ф.И.О. сотрудника, ответственного за проведение муниципального 

этапа; 

список участников муниципального этапа;  

сведения о победителях и призерах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования и науки области 

от 16.03.2021 №592 

 

 

Состав организационного комитета 

регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший стенд 

(уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы» 

 

 

Председатель оргкомитета:  

Маштак Елена Николаевна, консультант отдела дополнительного 

образования и воспитания управления образования и науки Тамбовской 

области. 

 

Члены оргкомитета:  

Долгий Иван Анатольевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Павленко Ирина Сергеевна, заведующий отделом Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»;  

Свидерская Светлана Николаевна, заведующий отделом Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


